

ANKIETA

SŁOWNIKA POLSKI WALCZĄCEJ NA KRESACH PÓŁNOCNO-WSCHOD.
II RZĘCZYPOSPOLITEJ

- 1 KARYSZKOWSKI JAN s. LEONA I JANINY z MUCHLIŃSKICH
pseud „SZKWAL”
- 2 ur. 03 maja 1927 w PRZEMYŚLU
- 3 nie dotyczy
- 4 Urodziłem się w Przemyślu, dokład na krótki okres był szwabowo przeniesiony moim ojcem, od 1930 zamieszkujemy ponownie w Wilnie. Ojciec mój był lekarzem wojskowym w stopniu podpułkownika, matka pochodziła z ziemianńskiej rodziny z wileńszczyzny. Do szkoły powszechnej (prywatna szkoła powszechna „Nasza Szkoła” p. Bohdany Machciewiczowej) uczęszczałem od r. 1933 do 1939. W r. 1939 zdałem egzamin do gimn. Dojezuitów, po wybuchu wojny przeniosłem się do gimn. im. Króla Zygmunta Augusta. W szkole tej uczę się do roku 1941 kończąc klasę II (log. sowieckiego systemu - VI)
Ojciec mój Leon Karyszkowski, ur. w 1891r ukończył w 1908r gimnazjum w Wilnie (mieściło się w gmachu uniwersytetu) a następnie w 1913r wydział medyczny Uniwersytetu Kijowskiego. W okresie I Wojny Światowej, zmobilizowany do armii rosyjskiej, w 1917r. zgłosił się do Pierwszego Polskiego Korpusu Wschodniego (gen. Dowbor-Mushickiego) i objął stanowisko naczelnego lekarza Szpitalu Strzelców. W bitwie pod Krasnem nad Uszą dostał się do niewoli bolszewickiej, jednak udało mu się z niej szybko wydostać. Następnie pełnił dalszą służbę w Wojsku

Polskim na różnych stanowiskach. W czasie wojny polsko-bolszewickiej był komendantem szpitala polowego w Dywizji Litewsko-Białoruskiej i był to jedyny szpital który w czasie odwrotu Armii Polskiej w 1920r nie dał się zagarnąć bolszewikom. Do roku 1938, w którym zmarł ojciec mój pełnił nadal służbę w WP - ostatnio jako starszy ordynator i kierownik pracowni bakteriologicznej szpitala D.O.War.-w Wilnie. Był też wykładowcą i st. asystentem Łącznikowym na wydziale medycznym U.S.B

5 Po wybuchu wojny 1939r uczęszczałem do 1941r do gimnazjum im. Króla Zygmunta Augusta. Po zajęciu Wilna przez Niemców uczyłem się w tajnym nauczaniu i w 1943r. ukończyłem IV klasę i zdałem „Matr. Maturę” W tym samym czasie pracowałem w sklepie i wytwórni drewniaków, w Zakładach Mechanicznych jako pomocnik kowala a następnie w charakterze pomocnika mularskiego w przedsiębiorstwie „Ostlandfilm Gesellschaft - Bauleitung Wilna, Od 16.VI.44 - w III Brygadzie AK „Szczerbca”

6 Nauka na „tajnych kompletach” w latach 1941-1944.
Kolportaż tajnej prasy.

7 Wiosną 1944r przechodzę szkolenie w jednej z grup plutonu młodych dowódców „Szarých Szeregów”. Od 16.VI.1944 ^{służba} w II plutonie „Szarých Szeregów” w III kompanii III-iej Brygady „Szczerbca”, w stopniu szeregowego. Udział w „Akcji Ostra Brama” w dn. 7.VII.44, rozbrojenie przez Armię Sowiecką w dn. 17.VII.1944.

8 Nie dotyczy

9 Po rozbrojeniu w dn 17.VII.44. i internowaniu w Miednikach, zostałem wywieziony do Katiugi i wcielony do utworzonego z żołnierzy niemieckiej AK 362 strzeleckiego Zapasowego Pułku Armii Sowieckiej. Po odmowie przez pułk złożenia przysięgi wojskowej byłem zatrudniony krótkotrwale przy pracach remontowych ośrodka wyposażeniowego Ministerstwa Obrony ZSRR pod Moskwą, a następnie przy wyrębie lasu w miejscowości Sieriedniekowo w rejonie Korbowski. Do kraju powróciłem w dniu 8.I. 1946

10 Nie dotyczy.

11 Po powrocie z ZSRR i kilkudniowym pobycie w Brańcu Podlaskiej, gdzie wezwano mnie do ewidencji S.B. i wydano dokument zastępczy, udałem się do Krakowa, dokąd reпатnowały moja matka i siostra. W Krakowie w 1948 w IX gimnazjum im A. Witkowskiego ukończyłem liceum i zdałem maturę. W tym samym roku zostałem skierowany do Oficerskiej Szkoły Artylerii w Toruniu, którą ukończyłem w 1950r. Służbę wojskową w stopniu oficerskim pełniłem do grudnia 1956r - ostatnio na stanowisku ad-ef baterii. Z wojska zwolniłem się korzystając z t.zw. „II redukcji sił zbrojnych”. Jestem kapitanem rezerwy. Po zwolnieniu się z wojska w Lublinie ukończyłem Technikum Mechaniczne a następnie Wyższą Szkołę Inżynierską (wieczorowa) Pracowałem w instytucjach melioracyjnych na stanowisku Głównego Mechanika oraz kierownika Przedsiębiorstwa Usług Sprzętowych, a od 1972 roku, po nabyciu kwalifikacji pedagogicznych w Zespole Szkół Budowlanych

jako nauczyciel, kierownik „Praktycznej Nauki Zawodu”
oraz Kierownik Działu Technicznego Szkoły. Od 1984 roku
jestem na emeryturze, równocześnie pracując w szkole
(Technikum dla Pracujących Z.S.B) w niepełnym wymiarze
godzin

12. Medal brązowy „Słoty Zbrojne w Służbie Dłczyzny” - 12.10.1955;
za okres pracy w szkolnictwie „Złoty Krzyż Zasługi” - 3.09.1986
i Medal 40-lecia PRL - 22.07.1984.

13. Brak

14. Fragmenty wspomnień „Z Wilna do Katiugi i dalej na wschód”
w „Goncu Kresowym” (Nr 2/94) oraz w kwartalniku Fundacji
Pomocy Skotom Polskim na Wschodzie „ROTA” (Nr 4/94)